LËMIA PRIORITARE: “BUJQËSIA DHE ZHVILLIMI RURAL”
	Komponenta I:  Rritja e konkurrencës për prodhimin e ushqimit

	
QELLIMI STRATEGJIK 1: Mbështetje prodhuesve bujqësor

Prioriteti 1.1 Mbështetje për magacinimin e perimeve

	Përshkrimi i projektit: 
Gjatë periudhës të mbiprodhimit bujqësor, Sekretariati mund të marrë një vendim urgjent për të siguruar mbështetje për fermerët në lidhje me ruajtjen e perimeve.
Gjatë shqetësimeve në treg, është e nevojshme të ruhen sasi të caktuara të perimeve deri në momentin e eliminimit të tyre. Për shkak të mungesës së magazinave në këtë zonë, magazinimi i produkteve bujqësore deri në eliminimin e shqetësimeve do të bëhet nga subjektet ekonomike që kanë kushte adekuate për mbajtjen e produkteve në gjendje të mirë. Mbështetja u jepet subjekteve ekonomike që kanë ambiente të përshtatshme për ruajtjen dhe tregtimin e produkteve bujqësore, në formën e kompensimit për përdorimin e hapësirës për ruajtje dhe mirëmbajtjen e produkteve në gjendje të mirë.

	Qëllimi i projektit: 
Ndërmarrja e masave në kohë dhe krijimi i kushteve për realizimin e të ardhurave fitimprurëse.
Qëllimi i marrjes së kësaj mase është stabilizimi i të ardhurave të prodhuesve bujqësorë dhe ruajtja e perimeve derisa të eliminohen shqetësimet në treg.

	Procedura e realizamit dhe aktivitetet :
Baza për llogaritjen dhe pagesën e tarifës së magazinimit është kontrata e magazinimit midis subjektit të miratuar dhe Komunës. Llogaritja e pagesës bëhet pas vërtetimit të paraqitur të sasive të produkteve të ruajtura, të përcaktuara në bazë të blloqeve të blerjes, të cilat i dorëzohen sekretariatit kompetent përmes arkivit të komunës. Blloqet dhe regjistrimet e blerjes dorëzohen nga njësia ekonomike që kryen ruajtjen. Kushtet për të drejtat dhe detyrimet që lidhen me ruajtjen dhe shpërndarjen e produkteve janë të përcaktuara me Kontratëm midis Komunës dhe subjektit ekonomik të zgjedhur në bazë të Ftesës Publike të përpunuar nga Sekretariati. Subjekt ekonomik që ka një magazinë të përshtatshëm mund të ruajë produktet bujqësore nga prodhuesit në përputhje me udhëzimet e bashkisë.
Aktivitetet që lidhen me zbatimin e kësaj mase janë:
· marrja e një vendimi për dhënien e mbështetjes prodhuesve bujqësorë për ruajtje,
· publikimi i Ftesës Publike për përzgjedhjen e subjektit ekonomik që do të kryejë       ruajtjen,
· lista e renditjes së subjekteve ekonomike të zgjedhura,
· nënshkrimi i kontratave midis komunës dhe subjekteve ekonomike,
· monitorimin e aktiviteteve në terren,
· kompletimi i dokumentacionit,
· pagesa e fondeve.

	Rezultati i projektit (rezultati i pritshëm):
Ndihma e prodhuesve bujqësorë për ruajtjen e perimeve, e gjitha me qëllim të sigurimit të stabilitetit ekonomik të fermave bujqësore.

	 Treguesit dalës
Mbështetje për rreth 200 fermerë,

	Pala përgjegjëse: 
Komuna

	Buxheti total dhe burimi i financimit:
192.900,00 EUR, Komuna Tuzit

	Grupet e synuara / përdoruesit 
Subjektet ekonomike që kanë potencial për magazionuar perimet

	Periudha e zbatimit dhe zbatimi:
Sekretariati për bujqësinë dhe zhvillimin rural, 2021

	Monitorimi dhe vlerësimi:
Komuna, Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural



	Komponenta I:  Rritja e konkurrencës për prodhimin e ushqimit

	
QËLLIMI STRATEGJIK 2: Mbështetje për prodhuesit e kulturave lavërtare

Prioriteti 2.1  Mbështetja për korrjen e grurit



	Përshkrimi i projektit: 
Lavërtaria është dega kryesore e prodhimit bimor dhe ka detyrën themelore të sigurojë rendimentet më të larta të mundshme të bimëve të kultivuara duke arritur cilësinë maksimale të mundshme të produktit. Për rritjen e proshimeve lavërtare janë të nevojitshme sipërfaqe të mëdha gjë e cila nuk është karakteristike për fermat tona bujqësore. Në kushtet tona, prodhimi i kulturave lavërtare është shumë i shtrenjtë dhe rendimentet nuk janë në një nivel për t'u patur zili. Sidoqoftë, duke u nisur nga fakti se drithërat janë kultura shumë të rëndësishme nga aspekti i aktivitetit biologjik të tokës, është shumë e rëndësishme të mbështetet prodhimi i tyre.
Me lërimin, mbetjet e bimëve përfshihen në procesin e qarkullimit të lëndës organike në tokë, stimulohet aktiviteti biologjik i tokës i cili ndikon pozitivisht në strukturën dhe vetitë ujë-ajër dhe termike të tokës, dhe në tokën e rëndë mbetjet organike përmirësojnë kullimin e brendshëm në shtresën në të cilën ato futen.
Prandaj, fondet e planifikuara lidhen me mbështetjen e korrjes së drithërave të vegjël që zvogëlojnë koston e prodhimit të këtyre kulturave dhe përfitimin e prodhimit të tyre. Ofrohet mbështetje për prodhuesit dhe pagesa bëhet drejtpërdrejt në llogarinë bankare.


	Qëllimi i projektit: 
Krijimi i kushteve për rritjen e kulturave lavërtare në fusha sa më të mëdha në mënyrë që të krijohen kushte për rritjen e tyre në sipërfaqe më të mëdha.
Qëllimi i marrjes së një mase të tillë është të zvogëlojë kostot e prodhimit që lidhen me korrjen e këtyre kulturave.

	Procedura e realizamit dhe aktivitetet :
Baza për llogaritjen dhe pagesën e mbështetjes për korrjen e drithërave është Vendimi për mbështetjen e korrjeve për vitin aktual. Llogaritja e pagesës bëhet sipas të dhënave të paraqitura të Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural për zonat e mbjella, të dhëna për mbështetje për pagesat direkte në prodhimtarinë kulture dhe fletëpagesat për sipërfaqet e vjelura të lëshuara nga subjektet që korrin. Pagesa bëhet drejtpërdrejt për prodhuesit bujqësorë në llogarinë bankare.
Aktivitetet që lidhen me këtë masë janë:
· thirrje publike për prodhuesit e grurit;
· mbledhjen e të dhënave për zonat e mbjella;
· dalja në terren;
· marrja e një vendimi për mbështetjen e korrjes së drithërave;
· kompletimi i dokumentacionit dhe llogaritjes dhe
· pagesa e fondeve

	Rezultati i projektit (rezultati i pritshëm):
Ulja e kostove dhe stimulimi i prodhimit të grurit.

	Treguesit dalës 
Mbështetje për rreth 60 prodhues të grurit  (sipërfaqet e mbjella të kulturave lavërtare janë rreth 120 ha).

	Pala përgjegjëse: 
Komuna

	Buxheti total dhe burimi i financimit:
6.100,00 EUR, Komuna e Tuzit

	Grupet e synuara / përdoruesit 
Prodhuesit e regjistruar bujqësorë dhe personat e tjerë juridikë në fushën e bujqësisë

	Periudha e zbatimit dhe zbatimi:
Sekretariati për bujqësinë dhe zhvillimin rural, 2021

	Monitorimi dhe vlerësimi:
Komuna, Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural




	Komponenta I:  Rritja e konkurrencës për prodhimin e ushqimit

	
QËLLIMI STRATEGJIK 3: Stabilizimi dhe stimulimi i prodhimit të qumështit të papërpunuar

Prioriteti 3.1: Mbështetje për zhvillimin e prodhimit të qumështit të papërpunuar në treg



	Përshkrimi i projektit: 
Prodhimi total i qumështit në komunën e Tuzit është rreth 1,950,000 litra qumësht në vit, i cili paraqet një potencial të madh për zhvillimin e blegtorisë, veçanërisht në pjesën rurale të komunës. Një pjesë e vogël e qumështit të papërpunuar të prodhuar përdoret për përpunim në fermat bujqësore, nga të cilat djathi prodhohet kryesisht për tregun vendor, nevojat e tij ose shiten në "pragun e derës". Janë rreth 200 bashkëpunëtorë në sistemin e blerjes së qumështit të papërpunuar në Komunën e Tuzit.
Mbështetja u jepet prodhuesve që dërgojnë qumësht në objektet e miratuara të përpunimit të qumështit (qumështoret / fabrikat e djathit), të cilat janë të regjistruara në Regjistrin Qendror. Mbështetja në formën e premiave për për litër qumësht përcaktohet shuma prej  0.05 €. Kushti për marrjen e primiave është që sasia e dhënë e qumështit për fermë të jetë së paku 400 litra në muaj.
Ngritja e konkurrencës së sektorit të qumështit përmes mbështetjes direkte për prodhuesit mund të përmirësojë ndjeshëm zhvillimin e prodhimit të qumështit në treg dhe përshtatjen e tij me standardet dhe të rrisë prodhimin total të këtij lëndë të parë shumë të rëndësishme.

	Qëllimi i projektit: 
Krijimi i kushteve për t'u angazhuar në prodhimin blegtoral, rritjen e blegtorisë dhe prodhimin më të lartë të qumështit të papërpunuar.
Qëllimi i kësaj mase është të rrisë çmimin e qumështit të papërpunuar për litër dhe të ndikojë në rritjen e të ardhurave të fermerëve.

	Procedura e realizamit dhe aktivitetet :
Listat e prodhuesve me të dhëna për sasitë mujore të qumështit të dorëzuar që komuna merr nga ministria përkatëse janë baza për llogaritjen dhe pagesën e premijove. Ministria përkatëse dhe komuna nënshkruajnë më parë një marrëveshje për bashkëpunim ku detyrat dhe detyrimet e dy palëve në marrëveshje janë përcaktuar saktësisht. Premijot i paguhen drejtpërdrejt prodhuesve bujqësorë në llogarinë bankare.
Aktivitetet që lidhen me këtë masë janë:
· nënshkrimi i një marrëveshje bashkëpunimi;
· kompletimi i dokumentacionit dhe llogaritja
· marrja e një vendimi për pagesën e fondeve në baza mujore dhe
· pagesa e fondeve

	Rezultati i projektit (rezultati i pritshëm):
Ruajtja e bagëtisë, rritja e sasisë së prodhimit të qumështit të papërpunuar, rritja e të ardhurave për fermën bujqësore dhe ndikimi i përgjithshëm në zhvillimin e prodhimit bujqësor.

	Treguesit dalës 
Mbështetje për rreth 200 koperantë ,fermerë dhe rritja e pritshme e të ardhurat bruto të fermerëve të Komunës së Tuzit në baza mujore.

	Pala përgjegjëse: 
Komuna

	Buxheti total dhe burimi i financimit:
41.000,00 EUR, Komuna e Tuzit

	Grupet e synuara / përdoruesit 
Prodhuesit e regjistruar bujqësorë indirekt përmes subjekteve ekonomik të magazinimit

	Periudha e zbatimit dhe zbatimi:
Sekretariati për bujqësinë dhe zhvillimin rural, 2021

	Monitorimi dhe vlerësimi:
Komuna, Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural




















